
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR) 
p.iva e c.f. 02635070341
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 26/07/2019
VERBALE N. 55
__________________________________________________
OGGETTO: SPESE DI NOTIFICAZIONE E DI 
ACCERTAMENTO DEI VERBALI DI 
CONTESTAZIONE DELLE VIOLAZIONI 
AMMINISTRATIVE- AREA VIGILANZA 
AMBIENTALE E TERRITORIALE – 
AGGIORNAMENTO.
__________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019) ADDI’ VENTISEI (26) DEL MESE DI LUGLIO  ALLE
ORE 11.30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR),
E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Maristella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

http://www.parchidelducato.it/
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000”;

VISTO  che  tra  le  forme  di  notificazione  ,  quella  a  mezzo  del  servizio  postale  è  una  tra  le  più  diffuse,  almeno
nell’esperienza  operativa  della  Polizia  Locale/Servizio  Vigilanza  Ambientale  e  Territoriale  della  Macroarea  Emilia
Occidentale;

RICHIAMATO   l’art.16  c  1  L  689/1981  “Modifiche  al  sistema  penale”,  il  quale  prevede  che  nei  confronti  del
trasgressore  “E’  ammesso  il  pagamento  di  una  somma  in  misura  ridotta….OMISSIS………..oltre  alle  spese  del
procedimento”;

CONSIDERATO che ai fini del recupero delle spese di accertamento e notificazione per le infrazioni costituenti illeciti
amministrativi,  si  ritiene  necessario  aggiornare  il  costo  relativo  di  riferimento  per  gli  atti  giudiziari  di  violazioni
amministrative notificate a mezzo servizio postale, per ciascun atto;

VISTA  la propria precedente delibera n. 17 del 28/06/2012 “ Spese di notificazione e di accertamento dei verbali di
contestazione  delle  violazioni  amministrative  Area  Vigilanza  Ambientale  e  Territoriale  –  approvazione  “,  che
autorizzava il Servizio Vigilanza Ambientale e Territoriale ad applicare la cifra di € 6,60 , quale importo da addebitare a
titolo di rimborso spese postali di accertamento e notificazione delle infrazioni costituenti illeciti amministrativi , per
ciascuna  spedizione  relativa  all’iter  procedurale  del  medesimo  procedimento  (notificazione  della  contestazione,
ordinanza ingiunzione, iscrizione a ruolo…) ;

DATO atto che il suddetto importo ha subito variazioni nel corso degli anni , stante i valori  fissati dal Ministero delle
Poste e Telecomunicazioni per le spese di spedizione e per gli aumenti dei costi di accertamento;

VISTO che da una analisi dei costi comparati con Amministrazioni analoghe , eseguita dal competente Servizio di
Vigilanza , ad oggi le spese di notificazione e di accertamento  per l’invio ai trasgressori  delle sanzioni amministrative
pecuniarie comminate per gli illeciti previsti dalla L689/1981, sono state quantificate in € 14,00  per ciascun atto (es.
spese  di  spedizione  per  atti  giudiziari,  CAD/  comunicazione  di  avvenuto  deposito,  comunicazione  di  avvenuta
notifica/ CAN se consegnato ad una persona diversa dal trasgressore,...);

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e che pertanto
non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49 – comma 1 – del d.lgs. 267/2000.

VISTI:
 il d. lgs. 267/2000;
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Vigilanza Ambientale e

Territoriale /Gestione Faunistica e Faunistico Venatoria /CRAS Casa Rossa/Volontariato Dott.ssa Margherita
Corradi;

 il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile Dott.ssa Alessandra Maestri . 

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI: 5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI: 0

DELIBERA

Per le motivazioni espresse nelle premesse

DI AUTORIZZARE il Servizio Vigilanza Ambientale e Territoriale , per i motivi citati nelle premesse, ad applicare la
cifra aggiornata pari ad  € 14,00  fino a diversa determinazione , quale ammontare dell’importo da addebitare a titolo di

Pagina Pagina 22 di  di 55



rimborso spese postali di accertamento e notificazione per le infrazioni costituenti illeciti amministrativi, per ciascuna
spedizione  relativa  all’iter  procedurale  del  medesimo  procedimento  (notifica  della  contestazione;  ordinanza-
ingiunzione;  iscrizione   a  ruolo…).  I  rimborsi  non  evasi,  relativi  a  notifiche  di  atti  riguardanti  il  medesimo
procedimento,  verranno considerati  in  sommatoria  e  automaticamente  adeguati  di  volta  in  volta,  l’obbligato  sarà
tenuto al pagamento dell’ammontare richiesto in una unica soluzione.

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 co.4 del D.Lgs. 267/2000 a voti unanimi resi   
 palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26.07.2019

LA RESPONSABILE AREA
VIGILANZA AMBIENTALE E TERRITORIALE/GESTIONE

FAUNISTICO-VENATORIA/GESTIONE CRAS “CASA ROSSA”/
RAPPORTI CON IL VOLONTARIATO

Dott.ssa Margherita Corradi

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 26.07.2019

LA RERSPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 26.07.2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 26.07.2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

